
АДМИНИСТРАЦИЯ СПАССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОТЕЛЬНИЧСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

27.12.2022 № 23 

 с. Спасское  

 

О нормативах финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и 

содержание автомобильных дорог местного значения в границах 

муниципального образования Спасское сельское поселение 

Котельничского района Кировской области и правилах расчета размера 

ассигнований бюджета муниципального образования Спасское сельское 

поселение Котельничского района Кировской области на указанные 

цели 

 

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ 

«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» администрация Спасского сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Правила расчета размера ассигнований бюджета 

муниципального образования Спасское сельское поселение Котельничского 

района Кировской области (Приложение № 1). 

2. Утвердить нормативы финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и 

содержание автомобильных дорог местного значения в границах 

муниципального образования Спасское сельское поселение Котельничского 

района Кировской области (Приложение № 2). 

3. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

И.о. главы  

Спасского сельского поселения                       Л.Л. Грехов  
 

 

 

 

 

 

Исполнитель 

Грехов Лев Львович 

+7 (83342) 3-26-34 

 

 

 

 



Приложение №1  

к постановлению администрации  

Спасского сельского поселения  

от 27.12.2022 г. № 23 

 

Правила расчета размера ассигнований бюджета муниципального 

образования Спасское сельское поселение Котельничского района 

Кировской области на капитальный ремонт, ремонт и содержание 

автомобильных дорог местного значения в границах муниципального 

образования Спасское сельское поселение Котельничского района 

Кировской области 

1. Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 

значения в границах муниципального образования Спасское сельское 

поселение Котельничского района Кировской области осуществляется за счет 

средств бюджета муниципального образования Спасское сельское поселение 

Котельничского района Кировской области. 

2. На основании расчета дифференцированных нормативов отчислений в 

местные бюджеты области и прогноза поступлений доходов от акцизов 

администрация Спасского сельского поселения (далее Администрация 

поселения) осуществляет расчет ассигнований, необходимых для проведения 

капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог местного 

значения в границах муниципального образования Спасское сельское 

поселение Котельничского района Кировской области (далее Автомобильных 

дорог местного значения) и предусматривает их в бюджете муниципального 

образования Спасское сельское Котельничского района Кировской области 

(далее Бюджет поселения). поселение 

3. Помимо доходов от акцизов при формировании расходов бюджета 

поселения на очередной финансовый год (очередной финансовый год и 

плановый период) на капитальный ремонт, ремонт и содержание 

автомобильных дорог местного значения, могут использоваться иные 

источники финансирования, средства самообложения граждан, безвозмездные 

поступления физических и (или) юридических лиц в порядке и на условиях, 

предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации. 

4. Формирование расходов бюджета поселения на очередной финансовый год 

(очередной финансовый год и плановый период). на капитальный ремонт, 

ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения 

осуществляется в соответствии с пунктами 2 и 3 настоящих Правил на 

основании нормативов финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и 

содержание автомобильных дорог местного значения с учетом необходимости 

приведения транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных 

дорог местного значения в соответствие с требованиями технических 

регламентов. 



 

Приложение №2  

к постановлению администрации  

Спасского сельского поселения  

от 27.12.2022 г. № 23 

 

Нормативы финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и 

содержание автомобильных дорог местного значения в границах 

муниципального образования Спасское сельское поселение 

Котельничского района Кировской области 

 

1. Нормативы финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и 

содержание автомобильных дорог местного значения в границах 

муниципального образования Спасское сельское поселение Котельничского 

района Кировской области (далее - автомобильных дорог местного значения) 

применяются для формирования расходов бюджета муниципального 

образования Спасское Котельничского района Кировской области (далее 

сельское поселение, бюджет поселения) на очередной финансовый год 

(очередной финансовый год и плановый период) на капитальный ремонт, 

ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения. 

2. Нормативы финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и 

содержание автомобильных дорог местного значения рассчитываются по 

следующим формулам:  

Н кап.рем. = СР x ПД, 

где: 

Н кап.рем. - норматив затрат на капитальный ремонт автомобильных дорог 

местного значения (рублей); 

CP - стоимость работ на капитальный ремонт 1 километра автомобильных 

дорог местного значения согласно сметы (рублей);  

ПД - протяженность автомобильных дорог местного значения (км).  

 

Н рем. = СР х ПД, 

где:  

Н рем. - норматив затрат на ремонт автомобильных дорог местного значения 

(рублей);  

CP – стоимость работ по ремонту 1 километра автомобильных дорог 

местного значения согласно сметы (рублей);  

ПД - протяженность автомобильных дорог местного значения (км). 



 

Н сод. на очистку дорог от снега = СЧ x КЧ, 

где: 

Н сод. на очистку дорог от снега - норматив затрат на содержание 

автомобильных дорог местного значения на очистку дорог от снега (рублей); 

СЧ - стоимость часа работ по очистке автомобильных дорог местного 

значения от снега согласно муниципальному контракту (договору) (рублей); 

КЧ - количество часов работы (час).  

 

Н сод. на освещение дорог = СЧ х КЧ, 

где: 

Н сод. на освещение дорог - норматив затрат на содержание автомобильных 

дорог местного значения на освещение дорог (рублей);  

СЧ - стоимость кВт/часа на освещение автомобильных дорог местного 

значения согласно муниципальному контракту (договору) (рублей);  

КЧ - количество кВт/часов (кВт/час).  

 

Н сод. на грейдирование дорог = СЧ x КЧ, 

где: 

Н сод. на грейдирование дорог - норматив затрат на содержание 

автомобильных дорог местного значения на грейдирование дорог (рублей); 

СЧ - стоимость часа работ по грейдированию автомобильных дорог местного 

значения согласно муниципальному контракту (договору) (рублей);  

КЧ - количество часов работы (час).  


